令和７年度須賀川市防災訓練について

報道機関各位

 このことについて、下記の通り開催しますので、当日取材くださるようお願いします。

記

１ 日 時  令和７年９月２８日（日） 午前８時 30 分から正午まで

２ 場 所  須賀川市民スポーツ広場、スポーツ会館(須賀川市中曽根 60 番地)

３ 主 催  須賀川市

４ 概 要

関係機関による訓練を実施し、防災活動への準備を確認するとともに、市民も参加

できる防災に関する展示・体験ブースを設置し市民の防災意識啓発を図る。

５ スケジュール及び出展予定団体

別紙のとおり

６ そ の 他

⑴ 当日は、災害対策本部机上訓練と合わせて、市内全域に対し緊急速報メールの配信

訓練を実施します。

⑵ 開催日までに大規模災害が発生した場合や当日の気象状況により、開催を中止す

ることがあります。

以上

須賀川市報道発表資料

令和７年９月１７日

＜問い合わせ先＞

担当：市民安全課 危機管理係 大峰

直通電話：０２４８－８８－９１８５

Ｅメール：anzen@city.sukagawa.lg.jp

Sukagawa City Press Release
共につくる 住み続けたいまち すかがわ

訓練スケジュールと内容

時間 項目 参加機関 所 要 時
間

内容

8：30～
10：00

災害対策本部机上訓練 災害対策本部、消防署、警察署、
リエゾン（自衛隊）

- 災害対策本部の設置、シナリオ型訓練。
関係機関の配置、情報伝達方法の確認

8：４0～
8：５5

被害状況調査・報告訓練 すかがわドローン倶楽部 15分 ドローンにより空中から被害状況を確認、災対
本部のモニターに映像を転送。

8：５５～
９：１０

障害車両除去訓練 警察署 15分 障害車両を警察署員がミニレッカーで除去す
る。

９：１0～
９：30

一斉放水・中継訓練 消防署、消防団 20分 消防団、消防署による一斉放水を行い、消火
活動を行う。ポンプの中継手順を確認する。

９：30～
9：40

物資輸送訓練 自衛隊 10分 自衛隊車両により、避難所へ物資を輸送し、受
け渡しの手順を確認する。

9：40～
9：50

避難所・災害ボランティアセン
ター設置・運営訓練

社会福祉協議会、防災を考える
会、社会福祉課、長寿福祉課

20分 受付、配置、テント、段ボールベッドなどの避難
所の設営を行う。
災害ボランティアセンター設営、運営体制を確
認する。

1０：０0～
1１：00の間

水難救助訓練 消防署 15分 防災ヘリによる水難救助訓練を実施。

10：00～ 炊き出し訓練 自衛隊、赤十字奉仕団 - 赤十字奉仕団を中心に炊き出しを行い、参加
者にふるまう

８：30～
12：00

防災関連展示・ブース出展 防災関係団体 防災関係団体による参加型体験ブースや展示
ブース

訓練スケジュールと内容

項目 8:30 9:00 9:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00

災害対策本部机上訓練
8:30～10:00

被害状況調査・報告訓練
8：40～8：55

障害車両除去訓練
8：55～9：10

一斉放水・中継訓練
9：10～9：30

物資輸送訓練
9：30～9：40

避難所・災害ボランティア
センター設置・運営訓練
9：40～9：50

水難救助訓練
10：00～11：00の間
（15分程度）

炊き出し訓練
10：00～

防災関連展示・ブース出展
8：30～12：00

災害救助犬による捜索活動
デモンストレーション
11：00～12：00の間
（15分程度）

番号 団体名 主な出展内容 訓練実施

1 須賀川市消防団
一斉放水訓練、（女性消防班）水消火器、救
命講習

一斉放水訓練

2 須賀川地方広域消防本部

3 須賀川消防署

4 須賀川警察署
訓練実施、パトカー展示、防犯・防災啓発
ブース

障害車両
除去訓練

5 陸上自衛隊東北方面特科連隊第１大隊 訓練実施、自衛隊資機材の展示
炊出し訓練、
物資輸送訓練

6 福島県 防災VR体験、マイ避難シート作成体験

7 自衛隊福島地方協力本部　郡山地域事務所
災害派遣活動記録（写真又は動画）、災害
時に役立つロープワーク等

8 福島県消防防災航空隊 防災ヘリによる水難救助訓練 水難救助訓練

9 福島河川国道事務所 流域治水パネル展示

10 公立岩瀬病院
病院救急車の展示、医療器材等の展示、衛
星電話・無線の使い方

11 須賀川市赤十字奉仕団 炊出し訓練 炊出し訓練

12 須賀川市の防災を考える会 防災講話、普通救命講習

13 須賀川市社会福祉協議会 災害ボランティアパネル展示
災害ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｾ
ﾝﾀｰ設営、運営

14 NTT東日本　福島支店 災害時伝言ダイヤル171体験

15 株式会社ホシノ　郡山支店 非常食、防災用品の展示

16 福味商事株式会社 防災グッズの展示

17 株式会社コンビボックス 備蓄用飲用水「クリクラ」紹介

18 神田産業株式会社 パネル組立型ER、段ボールベッド「簡段」

19 情報コネクト株式会社 無線機体験、防犯カメラデモ実演

20 すかがわドローン倶楽部 ドローン展示
被害状況
調査訓練

21
東北電力ネットワーク（株）須賀川電力セン
ター

高圧電源車の展示、間接工事工具の展示・
使用体験

22 NPO法人サーチドッグふくしま 救助犬とのふれあいコーナー 捜索活動訓練

23 あいおいニッセイ同和損害保険㈱
PHV・ハイブリッド車非常用電源デモ、リアルタイ
ム被害予測・防災アプリCmapパネル展示

24 大塚ウエルネスベンディング株式会社
防災食（カロリーメイト）展示、ポカリスエット
サンプル配布

25 KDDIプリシード株式会社
衛星通信サービス「Starlink（スターリンク）」
紹介

訓練実施、はしご車展示
一斉放水訓練、
水難救助訓練

団体一覧

日時 場所

2025年

９月２８日（日） 開始 ８：３０
終了 12：00

市民スポーツ広場
市民スポーツ会館
（須賀川市中曽根60）

※ 小雨決行 荒天中止

今やろう。災害から身を守るためにできること。

須賀川市市民安全課 ＴＥＬ.８８‐９１８５

JR須賀川駅

イエローハット
須賀川東店

ケーズデンキ
須賀川店ミニストップ

須賀川未来大橋店

こ
ん
の
小
児
科

市内エリアの携帯電話において

を行います！

配信日時 ９月２８日（日） ８：４０～９：００ ごろ

ENEOS
須賀川仲の町SS

イオンタウン須賀川

この区間は
通行できません。
（午前８時～午後１時）

屋外会場

屋内会場

駐車場

駅前交番

国分内科
クリニック

須賀川みらい
歯科クリニック

リオン・ドール
須賀川東店

塚田公園
ダイナム

福島須賀川店

会場へのアクセス

駐車スペースには
限りがあります。第二保育所

詳しくはこちら▶

実施内容
（都合により変更となる場合があります。）

■ 主要な訓練

▹ 炊き出し訓練

▹ 一斉放水・中継訓練

▹ 避難所設営・運営訓練

■ 防災体験・見学

▹ 防災グッズをみてみよう

▹ 火を消火器で消してみよう

▹ 防災スタンプラリーをまわろう

参加賞
プレゼント
（景品がなくなり次第終了）

東日本
学院

など

○実際の避難などの行動は必要ありません。
◎マナーモードでも強制的に音が出ます。会議や式典中
など、不都合な場合はあらかじめ電源をお切りください。

など

迫力の
消火活動
をみてみよう